
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 07/01/2020

OGGETTO: ADESIONE AL PARTENARIATO FINALIZZATO ALLA PRESENTAZIONE 
DI  UN PROGETTO NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO 2/2019 A VALERE DEL 
PO ENI ITALIA – TUNISIA.

L'anno duemilaventi, addì sette del mese di Gennaio alle ore 16:40 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 1 del 02/01/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Adesione al partenariato finalizzato alla presentazione di  un progetto nell’ambito dell’Avviso 
Pubblico 2/2019 a valere del PO ENI Italia – Tunisia.

Il sottoscritto Dott. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI, unitamente alla Dott.ssa Margherita Leonardi, 
responsabile del II Servizio “Progettazione Comunitaria” sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione 
ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;
Premesso che

con D.D.G. n. 528 del 08/10/2019 è stato approvato, dal Dirigente Generale del Dipartimento della 
Programmazione della Regione Siciliana – Servizio V Cooperazione Territoriale, l’Avviso pubblico 2/2019 
per la presentazione di progetti di cooperazione strategici a valere del Programma Operativo ENI Italia 
Tunisia (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, GURS, in data 18 ottobre 2019);

il programma prevede i seguenti Obiettivi Tematici:
1) Sviluppo delle PMI e dell’imprenditorialità;
2) Sostegno all’educazione, alla ricerca, allo sviluppo tecnologico e all’innovazione;
3) Protezione dell’ambiente e adattamento ai cambiamenti climatici;

la data di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali era fissata, dal citato avviso, per il 17 
dicembre 2019, poi prorogata, dall’Autorità di Gestione del Programma, al 13 Gennaio 2020 con  DDG 
n.763 dell’11 dicembre 2020;
Richiamata la nota prot. n. 148161 del 31/12/2019, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, con la quale il Responsabile della sede di Catania del Consiglio Nazionale delle Ricerche, CNR, 
ha proposto al Comune di Ragusa l’adesione al partenariato di progetto denominato “Utilisation de différents 
outils stratégiques pour améliorer la compétitivité des produits agricoles méditerranéens typiques par 
l'innovation et la recherche”;
Dato atto che il partenariato proposto è composto dal Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di 
bioeconomia quale capofila/beneficiario di progetto, dall’ Istituto Nazionale Agronomico della Tunisia, 
INAT, dall’impesa TREE (Azienda specializzata nei servizi alle imprese per lo sviluppo e l’innovazione) con 
sede a Catania, dalla “Task force for the development of value chains and clusters” (Organo governativo di 
supporto tecnico economico alle imprese decreto n. 710/2018 del 14 Agosto 2018) con sede a Tunisi e dalla 
Cooperativa Terra Iblea, con sede a Ragusa;
Dato atto altresì che nell’ambito del progetto in parola i dipartimenti di Agricoltura, Alimentazione ed 
Ambiente (Di3A) e di Ingegneria Elettrica Elettronica e Informatica (DIEEI) dell’Università di Catania 
daranno il loro supporto specialistico per il conseguimento dei risultati che si intendono realizzare;
Considerato che il progetto:

intercetta l’obiettivo Tematico 2 “Sostegno all’educazione, alla ricerca, allo sviluppo tecnologico e 
all’innovazione”, priorità 2.1. "Promozione e supporto per la ricerca e l'innovazione nei settori chiave";

si pone l’obiettivo di migliorare la competitività dei prodotti agricoli tipici di origine vegetale del 
Mediterraneo attraverso l'innovazione e la ricerca al fine di rafforzare le competenze tradizionali nello 
sviluppo economico di alcuni prodotti agroalimentari tipici tunisini e siciliani, promuovendo il 
miglioramento delle filiere e la creazione di reti transfrontaliere, ovvero partnership tra attori chiave nei 
settori della ricerca e della produzione nelle due zone (tra università, produttori agricoli e agroalimentare, 
PMI, enti pubblici), per soddisfare le esigenze di competenze specialistiche delle aziende agricole e 
agroalimentari che producono prodotti tipici;
Rilevato che il costo complessivo del progetto è pari a € 1.490.000,00 e che il programma transfrontaliero 
prevede la copertura del 90%  dell’importo progettuale, come definito al punto 3.7.5 delle Linee guida per i 
candidati dell'invito a presentare progetti strategici dell’Avviso Pubblico n. 2/2019;
Richiamato il sopra citato punto 3.7.5 delle Linee guida dell’Avviso Pubblico n. 2/2019 nel quale è stabilito 
che, per i partner italiani, rientranti nella tipologia di enti pubblici o enti di diritto pubblico, il 
cofinanziamento è pienamente coperto con  il "Fondo di rotazione” di cui alla L. n. 183/1987 ed è garantito 
dal Ministero dell'Economia e delle Finanze a seguito della Delibera n. 10 del CIPE del 28 gennaio 2015;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Considerato che, nell’ambito del progetto in parola, il Comune di Ragusa assume un ruolo rilevante 
nell’individuazione puntuale delle esigenze del territorio stesso, nella comunicazione e nel coinvolgimento 
degli operatori in esso attivi;
Ritenuto pertanto che l’adesione al progetto del Comune di Ragusa comporterà il suo coinvolgimento nella 
attività di gestione e divulgazione e, più specificatamente, nelle azioni di promozione dei prodotti tipici 
nell’ambito di iniziative, incontri, tavole rotonde, ecc.;
Preso atto che, per l’espletamento delle sopra menzionate attività, il budget complessivo assegnato al 
Comune di Ragusa è pari ad € 50.500,00 che trova piena copertura con i fondi per Iniziative di Europee di 
Vicinato (ENI) e con i fondi di cui alla citata Delibera CIPE n. 10/2015;
Ritenuto di accogliere positivamente la proposta del CNR e, pertanto, di aderire al partenariato per la 
presentazione del progetto in parola nella qualità di partner;
Ritenuto altresì di dare mandato:

al Dirigente del Settore VI di predisporre tutti gli adempimenti amministrativi necessari per la 
presentazione del progetto;

al Sindaco di sottoscrivere i documenti richiesti dall’Avviso citato e necessari per la presentazione 
della proposta progettuale;
Ritenuto inoltre di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 2 
dell’art. 12 della L.R. n°44/91 e ss. mm. e ii. stante l’imminente scadenza del termine di presentazione della 
proposta progettuale prevista per il 13 Gennaio p.v.;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con cui si è approvato il nuovo regolamento di 
contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con cui si è approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
Dato atto che tale provvedimento è coerente con il documento di Programmazione sopra richiamato;
Ritenuto che il presente atto non comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
patrimoniale dell'Ente in quanto si procederà con altro provvedimento a prendere atto dell’eventuale 
ammissione a finanziamento del progetto in parola;
Visto l'O.R.E.E.L.L.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:
1. di aderire al partenariato, proposto con nota prot. n. 148161 del 31/12/2019, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, composto dal Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto 
di BioEconomia quale capofila/beneficiario di progetto, dall’ Istituto Nazionale Agronomico della 
Tunisia, INAT, dall’impesa TREE, dalla “Task force for the development of value chains and 
clusters” (Organo governativo di supporto tecnico economico alle imprese decreto n. 710/2018 del 
14 Agosto 2018) e dalla Cooperativa Terra Iblea, finalizzato alla presentazione del progetto 
denominato “Utilisation de différents outils stratégiques pour améliorer la compétitivité des produits 
agricoles méditerranéens typiques par l'innovation et la recherche” a valere dell’Avviso pubblico 
2/2019 nell’ambito del PO Congiunto ENI Italia Tunisia (approvato con D.D.G. n. 528 del 
08/10/2019 e pubblicato sulla GURS del 18/10/2019);

2. di dare mandato al Dirigente del Settore VI di predisporre tutti gli adempimenti amministrativi 
necessari per la presentazione del progetto;

3. di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere i documenti richiesti dall’Avviso di cui al precedente 
punto 1 e necessari per la presentazione della proposta progettuale;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 2° comma 
della L.R. n.44/91, stante la scadenza del Bando in questione prevista per il 13 Gennaio p.v.;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente stante la necessità di prendere atto, con successivo 
provvedimento, dell’eventuale ammissione a finanziamento del progetto in parola.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 1 del 02/01/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


